
CADERNO 2  7QUARTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2011

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284697

Ato: 0855 DE 16 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 01/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / BRUNO SILVA MEYER (Delegado de Polícia) / Proc.nº 
2011/298228, Matr. nº 57233512-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284686

Ato: 0854 DE 16 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 01/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / EDELSO DOS SANTOS TEIXEIRA (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº 2011/295578, Matr. nº 57207737-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284714

Ato: 0857 DE 16 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 01/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / ANDREI WILSON DE SOUSA ALMEIDA (Assistente de 
Informática) / Proc.nº 2011/284023, Matr. nº 55590325-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284768

Ato: 0876 DE 16 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 01/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Concurso / MARLA CECYANNE MESQUITA DOS SANTOS (Agente 
Administrativo) / Proc.nº. 2011/312000, Matr.nº 57175280-
1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TORNAR SEM EFEITO E TERMINO DE VINCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284754

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0861 DE 16 DE SETEMBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2011/358413.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0748 de 17/08/2011-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.982 de 22/08/2011, 
que exonerou, FERNANDA ENGENHARD SIQUEIRA, Mat. nº 
54189964-2, do cargo de Assistente Administrativo, lotado 
na Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, a contar de 
17/08/2011.
II- Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, FERNANDA ENGELHARD SIQUEIRA, Mat. nº 54189964-
2, do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Cultura - SECULT, a contar de 17/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de setembro 
de 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284748

Ato: 0859 DE 16 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 01/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es):
Concurso / JORGE LUIZ DO CARMO RIBEIRO (Agente 
Administrativo) / Proc.nº 2011/355501, Mat. nº 54190971-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284750

Ato: 0860 DE 16 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 25/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 

PARÁ
Servidor(es):
Concurso / MARIANA MONTEIRO COSTA (Monitor) / Proc.nº 
2011/354985, Mat. nº 54194958-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284738

Ato: 0858 DE 16 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 08/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / THIERES DIAS TEMBRA (Assistente de Informática) / 
Proc.nº 2011/307417, Matr. nº 57189026-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284625

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0320/2011-DAF/SEAD DE 19 DE 

SETEMBRO DE 2011
SERVIDOR: JOSE ALBERTO ABDON DOS SANTOS JUNIOR
ID. FUNCIONAL: 54185962/2
CARGO: COORDENADOR
Nº DE DIAS: 15 (QUINZE DIAS)
PERÍODO: 30/08/2011 a 13/09/2011
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
30/08/2011.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284661

Ato: 0850 DE 16 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 25/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / NILSON CORREA DAMASCENO (Professor AD-4 código 
GEP-M-401) / Proc.nº. 2011/354756, Matr. nº.57188420-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284682

Ato: 0853 DE 16 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 26/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / IVANA CRYSTINA MATOS DO NASCIMENTO 
(Assistente Administrativo) / Proc.nº 2011/339603, Matr. nº 
57188104-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284679

Ato: 0852 DE 16 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 13/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / JESSE BUCIOLI NOVAES (Vigia) / Proc.nº. 
2011/351215, Matr. nº.57210903-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284674

Ato: 0851 DE 16 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 26/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / BEZALEEL DE SENA PRATA (Assistente Administrativo) 
/ Proc.nº. 2011/284152, Matr. nº.57216978-1 <br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284773

Ato: 0877 DE 16 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 05/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Concurso / LUIZ CORREA DE SOUZA NETO (Assistente de Infra-
Estrutura) / Proc.nº 2011/349830, Matr. nº.57214672-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285079
PORTARIA Nº. 0321/2011-DAF/SEAD DE 19 DE 

SETEMBRO DE 2011
SERVIDOR: ROSANO MARTINS DE LIMA
ID. FUNCIONAL: 6121527/1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
PERÍODO: 11/09/2011 a 18/09/2011
Nº DE DIAS: 8 (OITO DIAS)
MOTIVO: USUFRUIR DE AFASTAMENTO DECORRENTE DO 
FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285136

PORTARIA: 484 DE 20/09
Objetivo: Verificar “in loco” as condições estruturais do prédio 
e comprovação de que o mesmo encontra-se fechado e sem 
funcionamento
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541880962/DANIEL RODRIGUES DE SOUZA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.0 diárias (Completa) / de 22/09/2011 a 
23/09/2011
541882441/ROSALVO ARAÚJO DAS NEVES (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 22/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284830

PORTARIA Nº 477  DE 16 DE SETEMBRO DE 2011
CONSIDERANDO, as irregularidades alegadas nos autos do 
Processo nº 2011/53461;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer nº 977/2011, as folhas 
24, emitido pela Procuradoria Jurídica do IASEP no processo 
acima referido;
CONSIDERANDO, o que determina o artigo 199 da Lei 
5.810/1994;
RESOLVE:
Constituir Comissão de Processo Administrativo, sob a 
Presidência da primeira, com os seguintes servidores: MARIA DO 
SOCORRO LOBATO FERNANDES, matrícula 3157130/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Procuradoria, 
MARIA JOSE COSTA E SOUSA, matricula nº 3155455/1, ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças, lotada na 
Procuradoria e ROSE MARY EPIFANIO DE CARVALHO, matricula 
nº 57232549/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada no Departamento de Administração.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório Conclusivo para decisão desta Presidência.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
  KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

PORTARIA Nº 482  DE 20  DE SETEMBRO DE 2011
EXCLUIR, a contar do dia 01/10/2011, a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedido 
a servidora SILVANA DO SOCORRO SISO DE LIMA, Matrícula nº 
3611/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada 
no SINTEPA, concedida através da Portaria nº 367 de 11 de  
julho de 2011.   
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 01 de 
outubro de 2011.
  KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

  PORTARIA Nº 483  DE 20  DE SETEMBRO DE 2011
CONCEDER, a servidora MARISA SANTOS AGUIAR, Matrícula nº 
6120407/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Gerência Regional de Santarém/IASEP, Gratificação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, correspondente 
a 70% (setenta por cento), sobre o vencimento do cargo.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 01 de 
outubro de 2011.
  KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente


